Ias. vbi reputat valde singulare in l. i. Codic. de seruis fugit. 5. col. num. 32. Alexand. conf. 140. 3. col. 2. vol. Hipp. de Marsil. in conf. 67. 4. col. n. 28. Sed etiam isto casu ego firmiter teneo contrarium, imò, quod mandans, & mandatarius, teneantur pœna mortis per superiora mea fundamenta.

19 Item etiam ex superioribus infero vnū, quod est singulare, & quotidianum in practica, quod si filius anniculus, vel de recenti natus, repertatur mortuus in lecto patris, vel nutricis suæ, præsumitor mortuus casu, vel aliqua culpa, vel negligentia, non autem dolo, & per consequens non debent puniri pœna mortis, vel ordinaria, sed tantum pœna extraordinaria iudicis arbitrio, secundum qualitatem culpæ. & in terminis ira tenet Bonifacius in tractatu maleficiorum, in rubrica de parricidiis, & eorum pœnis. 2. col. fin. q. pro quo facit text. notab. in c. si. de his qui filios occiderunt, & ibi Doct. textus in cap. consuliisti. 2. q. 4 & ibi etiam Dd. & iam iste casus contigit in hac ciuitate Samanticensi in persona cuiusdam nepotis mei anniculi, qui repertus fuit mortuus in lecto nutricis suæ, & nulla accusatio fuit contra eam proposita.

20 Secundus casus, in quo homicida excusat à pœna huius delicti in totum, vel in parte, est, quando illud fecit ad suam defensionem, nam de iure diuino, naturali, & positivo potuit aggressorem, & offendorem eius occidere. textus est capitalis, & expressus in leg. vt vim ff. de iustitia & iure. Cuius verba sunt: Ut vim atque iniuriam propulsimus, iure evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit iure fecisse existimetur. text. in l. i. §. vim vi. ff. de vi, & vi armata. tex. in l. scientiam. §. qui cum alter. ff. ad legē Aquil. vbi dicit textus, vim enim vi defendere omnes leges, omniaque iura permittunt. text. in leg. si plagiis. §. tabernarius, eod. titul. text. in l. sed & partus. §. queri potuit. ff. quod metus causa. text. in l. furem nocturnum. ff. ad leg. Cor. de sica. text. in l. 3. C. ad legem Corn. de sica. text. in l. i. C. unde vi, vbi dicit textus, quod vim vi repellere licet cum moderamine inculpatæ tutelæ. textus in cap. significasti. el. 2. vers. si vero, de homicidio. text. in clementina 1. de homicidio, & utrobique communiter Doctor. & idem disponit lex 2. titul. 8. 7. part. & lex 3. & 4. tit. 13. lib. ord. Imò hoc casu oiam clericum aggressore potest offensus occidere, nec incurrit pœnam excommunicationis, vel irregularitatis. textus est in c. si vero, el 1. vers. si vero clericum. de sent. excom. textus in cle. 1. vers. fin. de homicidio, & utrobique commun. Doct. Imò etiam in animalibus brutis attenditur, & est permitta ista defensio, quia si aliquod animal aggrediatur aliud causa nocendi, & illud animal se defendat, & interficiat, dominus eius excusat, & non tenetur emendare, nec dare animal pro noxa. textus est formalis, & expressus in l. i. §. cum arietes. ff. si qua. paup. fec. dica. & ad hoc not. & comm. ibi gl. ord. Bart. Alb. Bald. Flor. & dicit Alb. esse pulchrū casum, imò etiam quia licet offendere, vel occidere furiosum, mente captum, vel dormientem aggressorem, qui in somnis surgit, & aggreditur alium causa offendendi, vel occidendi, cum sit ista defensio naturalis, item etiam cum competat contra animalia bruta, ut supra dictum est, ergo si-

militer competit contra homines non sanæ mentis, & in terminis isto fundamento, & ratione tenet Bart. in l. vt vim. ff. de iusti. & iur. 2. colum. in fin. vbi dicit, quod erat quidam Pisanius, qui in somnis se armabat de nocte, & ibat per ciuitatem cantando, Bart. in l. i. C. unde vi. 9. col. num. 60.

Imò etiam, quod magis est, potest quilibet consanguineus, vel extraneus offendere, vel occidere illum, qui aggreditur causa offendendi, vel occidendi consanguineum, vel penitus extraneum. ita probat textus in l. lex Corn. de iniur. text. in l. 2. & 3. ff. de lib. cau. text. in l. 3. §. cum igitur ff. de vi. & vi armata. text. in l. si quis in seruitate ff. de furtis, vbi disponit, quod pro defensione rerum, & bonorum potest quis alium defendere, & iuuare, ergo à forteriori pro defensione personæ. probat etiam textus in cap. dilecto. de sent. excom. ver. & quidem. lib. 6. text. in c. non inferenda. 23. q. 3. text. in cap. fortitudo ea. cau. & q. text. in c. error. 83. dist. quibus disponit, quod licite potest quis repellere iniuriam inferendam vicino, vel proximo suo: & in expresso licet non ita bene funder, ita tenet Bart. post antiquos in l. vt vim. ff. de iusti. & iur. penult. col. num. 7. & ibi Bald. 3. column. 6. q. Ang. 1. colum. num. 7. Ias. 6. col. num. 19. idem Bart. in l. prohibitum. ff. de iur. fisci. lib. 10. & ibi Platea, & alij Doctor. idem Bart. in l. denotum. Cod. de metatis. lib. 12. idem Bart. in l. si quis in serui. ff. de fur. & ibi Angel. de Peru. & alij Doct. Bald. in l. i. Cod. unde vi. 6. col. 8. q. principali. & ibi Pet. de Bella per. si. col. Saly c. pe. col. num. 17. Flor. in l. scientiā. §. qui cum alister. ff. ad leg. Agn. 2. col. num. 10. Innoc. in c. si vero, el 1. de sen. excom. 1. col. in medio. & ibi Abb. Panor. si. col. & q. Feli. 2. col. Anania in c. 1. de homicidio. fin. col. 8. Quod extende, modo ille, qui erat offendendus, clamet, & petat auxilium, modo non. Item etiam, modo aggressor sit laicus, modo clericus. ita concludunt Doctor. vbi supra. Aduertendum tamen, quod in hoc se ostert subtilis difficultas, quæ possit esse ratio, per quam extraneus possit offendere, vel occidere aggressorem alterius extranei, cum uterque sit proximus, & magis non debeat vni quam alteri: cui nouiter respondeo, quod defensio est adeo iusta, & permitta de iure naturali, & positivo, quod potest fieri per alium etiam extraneum, & aggressio, & iniustitia ex parte aggressoris facit, & operatur, ut possit à quocunque extraneo offendendi, & occidi. Item etiam quia aggressor offendit principaliter adversarium, & similiter templicam, & in consequentiam omnes de populo, ideo quilibet potest talim iniuriam propulsare, quod est resistere. & per ista in quæstione ardua de facto defendebam quandam ciuem pauperem huius ciuitatis, qui dum vidisset duos in rixa, ex qua unus eius sit mortiferè vulneratus, mediator pacis inter eos exitit quodam baculo, vel lancea, quam apprehendit, & percussit aggressorem culpabilem, taliter quod ex percussione decessit, & fuit in maximo periculo. & dicebam in fauorem eius, quod non erat condemnandus pœna mortis. Primo, quia ex genere & qualitate personarum, & instrumenti, & loci presumebatur, quod non habuit animum occidendi, sed pacem mittendi. Secundò, quia licet

cet velit offendere & occidere prædictum aggressorem, licite potuit facere pro defensione aggressi, & licet in defensione aggressorem occiderit, vel modum defensionis excescerit, non tenetur saltem pœna mortis ordinaria, sed mitiori extraordinaria: & ita fuit defensus fauente gratia diuina.

- ²² Item adde, quod in tantum est verum, quod quis potest offendere, vel occidere aggressorem suum, ut habeat locum, & procedat etiamsi nullam percussionem, vel offensionem realem aggressus recipiat, sed eo ipso, quod aggressor veniebat, & accedebat cum armis contra eum verisimiliter causa offendendi, licite & iuste potest aggressus eum occidere, quia per hoc dicitur esse in discrimine vitæ constitutus, nec debet expectare, ut prius recipiat aliquam offensam, vel percussionem, & ista est magis utilis, & principalis doctrina quæ sit in ista materia, & in expresso ita probat textus in l. 1. si quis percussore. eodem titul. Cuius verba sunt: Si quis percussorem ad se venientem gladio repulerit, non ut homicida tenetur, quia defensor suæ salutis in nullo peccasse videtur. text. in l. 1. si ut allegas. eod. titul. ibi, eum qui inferenda cadi voluntate præcesserat iure casum videri. probat etiam text. in l. 1. ff. ad leg. Aquil. vbi dicit text. sed & si quicunque alium se ferro petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse, & dicit gloss. ordinari. petentes etiam si me prius non percussit, nam sufficit terror armorum, & ibi expresse notat Bartol. & alij Doctor. in l. 2. §. 1. ff. de vi & vi armata, & ibi Bartolus Angel. & communiter Doctor. idem etiam tenet expresse Bartol. in l. 1. si ex plagiis. §. tabernarius. ff. ad l. Aquil. idem Bartol. in l. 1. si furem. ff. ad leg. Con. de siccari. 2. colum. Pet. de Bella Per. in l. 1. C. unde vi. 1. column. in si. ver. sed queritur. & ibi Ang. de Pe. 2. col. num. 8. Sal. 2. col. Flotia in l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad l. Aquil. 1. col. num. 3. Angel. in tract. malefic. in parte, & dictus Titius se defendendo. 2. col. ver. dixi, quod licita est defensio, & ibi eius additionator, qui hoc summe commendat. Bonifac. in tract. etiam maleficiorum. fol. 6. in rub. de insultu & percussione. 2. col. vers. sed quid si Titius. Angel. de Aretino in §. ins autem gentium. Inst. de iure natur. gent. & ciu. penult. column. vers. tene tamen menti. idem Ang. in §. iniuria. Inst. de lege Aquil. 1. col. num. 3. Hippol. de Marsil. in conf. 4. 4. colum. nam. 17. & conf. 31. penult. colum. num. 5. 2. Bald. in l. & si certus. §. fin. ff. ad Syllan. idem Bald. in l. multis. Codic. de liber. cau. in fin. Ias. in l. ut vim. ff. de iust. & iure. 2. col. n. 9. qui notabiliter loquitur, & ibi Phi. Dec. 4. col. num. 10. Hippol. de Marsil. in l. 1. ff. ad leg. Cornel. de siccari. 4. col. num. 37. idem Hippol. in sua practica. §. ex predicta. 4. colum. numer. 19. pro qua sententia, & conclusione ego allego expressam legem partitæ, quæ hoc expresse disponit in l. 1. titul. 8. 7. part. quod per-

petuò nota, quia est singulare, & quotidianum in practica, quod extende etiamsi aggressor veniat & resultet contra alium diuerso genere armorum, puta cum baculo, ligno, vel instrumento animo percutiendi, & inferendi sibi intram: nam aggressus potest ei resistere, & se defendere cum ense, vel ferro, vel quoquis alio instrumento fortiori, & si cum occidat, cum aliter ab illa iniuria non possit euadere, non tenetur aliqua pœna, quia talis defensio est licita pro defensione rerum, ut in l. furem. ff. ad leg. Corn. de siccari. & in l. itaque. ff. ad l. Aquil. & in l. 3. §. cum igitur ff. de vi & vi armata. & in l. 1. Cod. unde vi, cum similib. ergo à fortiori pro defensione personæ & honoris, quæ dignior est, ut in l. seruorum. §. fin. ff. de pœnis. Cuius pulchra verba sunt: Quia & solus fustium iectus grauior est, quam pecuniaria damnatio, ut in l. Julianus, vers. 1. ff. si quis omessa causa testamenti: Id, quod magis est, hoc procedit & habet locum eadem ratione, etiam si aggressor veniat & resultet contra alium sine aliquo genere armorum, sed tantum manu vacua minans eum, & volens alapam præbere, nam si aggressus aliter illam iniuriam euadere non possit, licet poterit eum occidere, & in expresso ita tenet Baldus in l. 1. Cod. unde vi. 4. column. numer. 11. & ante eum ibi Bartol. 2. col. num. 7. Ias. in l. ut vim. ff. de iusti. & iur. 2. col. num. 10. Angel. in tract. malefic. in parte, & dictus Titius se defendendo, 2. col. vers. dixi quod licita est defensio, & in vers. ex hie infert Bald. Anton. de But. in cap. olim, et 1. de restit. spol. penul. col. num. 35. Anania in cap. significasti. et 2. de homicid. antepen. col. vers. ex predictis: Quæ omnia regulariter extéde, etiam si aggressus potuit securè euadere iniuriam, & offensam fugiendo, quod declaro isto modo, quia si fuga adduceret sibi periculum salutis, ut quia inimicus aggressor esset prope, & fugiendo, & terga vertendo posset de facili ab eo percuti, tunc non tenetur fugere, sed suam salutem tueri per iura superioria. Et idem, est si fuga adduceret sibi periculum honoris, quia quilibet tenetur, & debet honorem suum tueri & conservare, & omni lucro præferre, ut l. Julianus. vers. 1. ff. si quis omessa causa testa. Cuius verba sunt: Non enim caret dolo pater, qui honore proprio omisso propter compendium alienam institutionem maluit. & ibi notat & commendat Alb. Bald. Angel. & communiter Doctor. text. in l. miles. §. sacer. ff. de adulter. text. in l. si qui adiutorum. Cod. de postulando. textus in l. in eadem causa. ff. ex quibus caus. maior. textus in l. iusta. ff. de manu. vind. Si vero aggressus potuit securè & sine aliquo periculo salutis & honoris fugere, quia de longe viderit inimicum & aggressorem suum, vel prope & dissimulando, potuit domum, vel locum tutum intrare, & rixam sine dedecore euitare, vel si forte erat vialis persona, in qua non esset considerabile periculum honoris, tunc teneretur fugere, quia sibi non noceret, & alteri tertio aggressori, & etiam reipublicæ prodefesset. argument. textus in l. 1. §. donique Marcellus ff. de ag. plu. arc. et extus in l. 1. §. si quis. ff. de aqua quot. & astiu. text. in l. 2. §. aduersus. ff. ne quid in loco publico. text. in l. veteres ff. de itinero actuque priuato. text. in l. opus. ff. de operibus

ribus publicis. text. in l. fin. de iniur. & in effectu istam sententiam & resolutionem ponit Bald. in l. i. Codic. unde vi. 4. column. num. 14. & ante eum ibi Pe. 2. column. in medio, Cyn. pen. colum. num. 6. Faber pen. colum. Alberic. 4. colum. in fin. Battol. in l. ut vim. ff. de iust. & iur. fin. colum. & q. Hippol de Marsil. in l. i. ff. ad. leg. Cornel. de sicar. & ista est verior & æquior opinio, quam ego sequor, licet contrarium teneat Bart. in l. i. Cod. unde vi. 2. colum. & ibi Salyc. 3. colum. Bald. in l. ut vim. ff. de iustit. & iur. fin. colum. Anania in c. suscepimus, de homicidio. pen. colum. Intelligo tamen quod teneatur aggressus isto casu poena leui arbitratia, non vero poena ordinaria, cum tamen dicatur excessisse modum defensionis. Aduertendum tamen, quod si aggressus ex cessit modum defensionis in aliquo de prædictis casibus, quia verè & realiter non erat in discrimine vitæ constitutus, vel potuit sine decoro, & salvo honore suo fugere, & non fecit, vel post receptam offensam insecutus est inimicum suum, quia iam recesserat, vel alias modum suæ defensionis excessit, non tenetur poena ordinaria, sed mitius debet puniri poena arbitratia propter culpam & excessum, quia non vide tur esse in tanta culpa, qui iustum dolorem temperare non potuit. argument. textus in l. si adulterium cum incestu. §. Imperatores. ff. de adulter. vbi dicit textus, quod licet maritus non possit vxorem repartam in adulterio occidere, tamen si de facto occidat, mitius punitur, quia difficillimum est iustum dolorem temperare, quem textum in suo casu notat & commendat ibi Bartolus, Albericus, Angel. & communiter Doctor. text. in l. i. §. fin. ff. ad legem Corn. de sicar. text. in diuers. Adrianus. ff. ad leg. Pomp. de parricid. text. in l. si quis in gravi. §. si maritus. ff. ad Syllan. textus in l. gratus. Codic. de adult. textus in l. i. §. queri. ff. ad Turpill. text. in l. qui cum maior. §. si libertus. ff. de bonis liber. Cuius pulchra verba sunt: Ignoscendum est enim ei si voluit vlcisci provocatus. text. in c. olim. el 1. de restit. spol. textus in c. significavit, de pœni. & remi. & confirmatur ratione, quia imputandum est aggressori, qui causam delictorum præbuit, argum. text. in l. quoniam multa facinora. Cod. ad l. Iul. de vi. & ibi comm. Doct. Item etiam confirmatur ratione, quia homo intenso dolore promotus non est in plenitudine intellectus secundum Philosophos. & in expresso istam sententiam & conclusionem principalem tenet Bald. in l. ut vim. ff. de iust. & iure. fin. column. & ibi Iason qui valde commendat, 2. colum. Dec. 4. column. Fortunius Garzia. 3. colum. num. 8. idem Bald. in l. i. Codic. unde vi. 6. column. 10. q. & ibi Cyn. ante eum, pen. col. Fab. pen. col. Sal. 3. col. num. 15. idem Bald. in c. i. de pace tenenda, & eius violatoribus, in vsib. feud. 2. col. idem Bald. in c. i. §. si quis vero, de pace iuramento firmando in vsibus feud. fin. column. Florian. in l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad legem Aquil. 1. colum. Angel. in tract. malef. in parte, & dictus. Titius se defendendo. 5. colum. vers. aduertas. Idem Angel. in §. ius autem gentium. Inst. de iur. natur. gent. & ciui. 3. column. Hippolyt. de Marsil. in l. i. ff. ad legem Corn. de sicar. 5. column. num. 41. idem Hippolyt. in l. 2. Codic. eodem titul. 2. col. num. 15. idem Hippol. in sua practica. §. quoniam. 11. col.

num. 6. Ioann. Andr. in addit. ad Spec. in titul. de homicidio super rubr. in fi. Abb. Panorm. in cap. de iniuriis. 2. colum. idem Abb. in cap. diletti. de except. fin. colum. idem Abb. in cap. cum se, dere iud. penult. colum. idem Abb. in c. olim. el 1. de restit. spol. 7. col. num. 15. & ibi Anton. fin. colum. & alij Doctor. Ioann. de Anania in c. i. de homicidio. fin. colum. 9. qu. Felin. qui bene loquitur in c. si gnificasti, el 2. eod. titul. fin. colum. idem Felin. in cap. diletti. de except. & ante omnes ita videtur tenere gloss. ordin. in titul. 1. 2. 3. qu. 1. in verbo propulsandam, in fin. & ibi Doctor. pro qua sententia & conclusione considero in nostro regno notabilem l. part. 14. titul. 17. 7. part. quod est singulare & quotidianum in practica; & iam istum casum habui de facto in hac ciuitate in persona cuiusdā pauperis incarcerated, & labore & diligentia, fauente gratia diuina, per prædicta liberaui eū à poena mortis. Imò quod magis est in tantum hoc est verum, ut procedat & habeat locum, etiam si quis fuit aggressor solis verbis, & sic iniuria verbali, & aggressus, & sic offensus factō & realiter se defendit inferendo sibi iniuriam realem, vel mortem, quia etiam tali casu mitius debet puniri per rationes prædictas, & in testimoniis ita tenet Augustinus de Ariminio in addit. ad Angel. de malef. in parte verba contumeliosa, 5. col. versic. adde istam doctrinam, idem Augustinus in parte & dictus Titius se defendendo, 8. col. versic. tu autem in hac materia, &c. vbi reputat hoc esse valde singulare.

Pulchrum tamen, & valde necessarium dubium est, si forte quis occidit alium, quorum unus fuit aggressor, sed nescitur, nec potest constare, quis eorum sit, an superueniens homicida præsumatur aggressor & teneatur poena mortis, vel interfectus, & occisus præsumatur aggressor, ut homicida excusat? In quo articulo reperio varias & diuersas sententias & opiniones. Prima est, quod in dubio superueniens homicida excusat, & non teneatur aliqua poena, cum non sit magis præsumptio contra unum, quam contra alium, & in hoc casu melius, quam in alio virget & concludit ratio generica textus in l. absentem. ff. de pœn. Cuius verba sunt: Sanctius est nocentem impunitum relinquere, quam innocentem condemnare in casu dubio, text. in l. interpretatione. eod. titul. & verobique Doctor. Item etiam adhuc magis in specie facit textus in l. scientiam. §. 1. versic. cum instrumenta. ff. ad leg. Aquil. vbi disponitur quod si duo causa solatij, vel alias transilirent ignem, vel aliqua ligna ardentina, & ambo concurrent, & sibi obuiarunt taliter, quod unus eorum flamma consumptus est, superstes viuus non tenetur, si non potest constare, quod aliter ab eo eversus est, & per illum textum istam sententiam, & conclusionem tenet gloss. ordin. in l. i. §. cum arietes. ff. si qua. pauper. feci. dica. in verbo sibi. Petr. de Bellapert. in l. i. Cod. unde vi. fin. column. Ex quo text. notabiliter infertur, quod si duo equites currunt in platea, vel via pub. & obuiauerunt sibi, & in uicem se persecutiunt, & aliquis eques eorum moriatur, nullus tenetur alteri, & ad hoc notat & commendat ibi Bal. dicens, quod iste casus contingit de facto, & in eo consiluit, & similiiter ego in hoc regno vidi istum casum, & ita consului.

consului. Secunda opinio est, quod si superstes erat homo bona opinionis, & famæ, quietus, & pacificus, qui non consueuerat delinquere, presumatur prouocatus, & homicidium fecisse ad suam defensionem, & sic non tenetur, sed absoluendus sit, argum. text. in l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re militari, vbi si miles recessit à malitia, & dubitetur, an ex iusta causa, vel non, creditur sibi quod ex iusta causa recessit, si est homo bona famæ, & estimationis. ita tenet Alber. in d. §. cùm arietes, & ante eum Rayne. quem refert Floria. tenet etiam Petr. de Bellapert. in l. 1. Cod. unde vi. fin. colum. Tertia opinio est, quod imò isto casu teneatur superstes, qui remansit viuus poena mortis ordinaria, nisi probet se fecisse ad suam defensionem, & in expresso ita tenet Ricar. Malu. in d. §. cum arietes, quam ibi refert Alber. & ibi etiam tenet Bald. & Floria. tenet etiam Bald. in l. 1. Codic. unde vi. 6. colum. num. 30. idem Bald. in c. 1. de pace tonen. & eius viola. 2. colum. in usib. fendo. Angel. in tractat. malefic. in parte, & dictus Titius se defendendo. penult. column. & ista est f' verior opinio, & tenenda, quam ego sequor tanquam veram, & iuridicam. Primò, quia ex parte accusatoris, vel iudicis procedentis ex officio probatur delictum homicidij, in quo semper presumitur dolus in ipso delinquente, nisi contrarium probetur, vt in l. 1. Cod. ad legem Corn. de siccari. & sic meritò debet condemnari, nisi probet exceptionem defensionis. Secundò quia quando quis se fundat in aliqua negativa pro fundamento suæ intentionis, vel exceptionis, necessariò oportet illam probare, vt in l. 1. ff. de exception. & in l. magis puto. §. non passim. ff. de rebus eorum, & in l. 4. ff. de fideicommiss. liber. & in l. cù lege. ff. de probat. & tradit magistraliter Bart. in l. in ulla stipulatione, si calendis. ff. de verbis oblig. 2. column. & ibi communiter Moderni. Sed in nostro casu accusator, vel iudex ex officio probavit delictum, reus verò accusatus, vel inquisitus opponit exceptionem defensionis, & fundat in ea totaliter intentionem suam, ad evitandam condemnationem: ergo de necessitate sequitur, quod tenetur illam probare, & ex his rationibus quicuit animus meus in tam periculo articulo, & per eas firmiter, & sine scrupulo resideo in hac sententia & opinione. Neque obstat text. 1. pro prima opinione addutus in d. l. scientia. §. 1. versicu!. cum extra ment. ff. ad legē Aquilia, quia ibi nullo modo constat, quod unus euerterit, vel propulsauerit alium, sed ambo simul currendo sibi obviauerunt, & inciderunt, vnde si unus eorum perit, magis imputandum est casui fortuito, quam dolo, vel culpe, nec potest alicui eorum delictum imputari: in nostro verò casu, & questione verè & realiter constat, quod superstes interfecit alium, licet non constet, quis eorum fuerit aggressor. neque etiam obstat text. in l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re mil. adductus pro secunda opinione, quia non loquitur in casu, vel delicto, in quo insit, & presumatur dolus, sicut in homicidio.

26 Item prosequendo materiam, ut iliter quero, si reus accusatus, vel inquisitus de homicidio confiteatur se occidisse hominem, sed ad suam defensionem, nec aliæ apparet probationes,

an talis confessio qualificata valeat, & admittatur, vt non possit ex ea condemnari, vel an talis confessio sibi noceat, & præjudicet, vt possit ex ea condemnari, & per consequens possit per iudicem acceptari pro ea parte, qua confessus est, & pro alia respui in quantum dixit sufficisse ad suam defensionem? & videtur quod talis confessio non præjudicet confitenti, vt ex ea possit condemnari, nec possit acceptari pro parte, & pro parte non, quia quando unus actus est metè individuus, & continet plura capitula connexa, non potest pro parte acceptari, & pro parte respui, & negari, sed aut totus debet acceptari, aut totus respui, & renunciari. ita probat text. not. in l. in iudicio. ff. famil. ercise. vbi habetur, quod sententia, vel alius actus iudicarius non potest pro parte valere, & pro parte non. textus in l. dicere. ff. de arbitris. text. in l. etiam. §. 1. ff. de de minor. text. in l. Carmelia pia. ff. de iure patron. & utrobique communiter Doctor. Confitatur, quia qualitas non potest separari à suo subiecto, vt in l. Pomponius. §. cum quis. ff. de acq. p. f. & in terminis istam sententiam & conclus. tenet Cummanus in d. l. Pomponius. §. cum quis. 2. col. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum: imò, quod talis confessio præjudicet confitenti, vt ex ea possit condemnari, nisi probet qualitatem defensionis. Cuius ratio fundamentalis est, quia in delicto homicidij semper presumitur dolus, vt latius supra dictum est. Ergo ipse delinquens teneatur probare contrarium, & non sit standum suæ assertiōni. confirmatur, quia licet in his, quæ consistunt in propria conscientia & mente alicuius, stetut eius assertiōni cum iuramento, vt in c. si vero. el 2. de sentent. excomm. & ibi gloss. ordinat. & communis. opin. text. in cap. pastoralis. de except. & ibi & ibi Doctor. gloss. ordinat. in §. sed iste quidem. de actio. in gloss. magna in medio. & ibi communiter Doct. gloss. in l. atqui natura. §. cum me absente. ff. de negot. gest. gloss. in l. si cui. §. 1. ff. de accusa. gloss. in cap. si diligenti, de praef. gloss. in cap. Abbate sane. dare iud. lib. 6. glossa in c. significasti, el 2. de homicidio, & utrobique communiter Doctor. tamen si præsumptio juris militat contra ipsum, non statur eius assertiōni, etiam cum iuramento. ita tenet & declarat Bartol. in l. inter omnes. §. recte. ff. de furtis. 1. col. & ibi communiter Doctor. pro quibus facit text. in l. si non conuicij. Cod. de iniur. text. in cap. vidua, de regularibus. textus in cap. final. qui matri accusar. po. & isto fundamento, & ratione istam principalem sententiam & conclusionem, scil. quod reus accusatus, vel inquisitus possit condemnari ex tali confessione sua qualificata, nisi probet se fecisse ad suam defensionem, tenet singulariter Bart. in l. Aurelius. §. idē quesit. ff. de lib. legat. 2. column. num. 2. & ibi Alexand. in addit. suis. Bald. in l. unica. Codic. de confessis. 10. column. numer. 41. idem Baldus in c. dudum, de electione. antepen. column. numer. 35. Imol. in l. decem. ff. de verbo. oblig. pen. col. fin. & ibi Alex. & alij Doct. idem Alexand. in l. §. 1. si quis simpliciter, cod. titul. 2. colum. num. 7. Angel. de Aret. in tract. male. in parte, comparent inquisiti, & partim negant, & partim confitentur. 2. colum. & ibi eius additionator, Abba & Panormitan. in cap.

conuenissent de inst. 2. column. num. 7. Vnum tamen est, quod isto casu ex tali confessione non debet puniri pœna ordinaria delicti, sed minori pœna ordinaria, quia cum talis condemnatio procedat ex quadam præsumptione, quam habet delinquens contra se, meritò non debet sibi imponi ordinaria. Nec obstat si subtiliter replices, quod semper reus delinquens deberet excusari, saltem à pœna ordinaria, cum semper, & regulariter delictum præsumatur commissum dolo, ut in l. i. Codic. ad legem Corn. de scicar. cum similib. ergo licet constet per veras, & legitimas probationes, nō deberet puniri pœna ordinaria. qui a respondeo, quod illud est verum, & procedit quando constat de delicto per veras & legitimas probationes non elisas aliqua exceptione, vel qualitate, sed cum in nostro casu constet de delicto per solam confessionem partis, & illa non sit pura, simplex, & absoluta, sed qualificata, & modificata, dicendo, & fecit ad sui defensionem, probatio redditur dubia, & incerta, vnde meritò pœna non debet imponi ordinaria, & certè ista est vera & perfecta declaratio & intelligentia huius articuli, & in terminis ita tenet Abbas Panormit. in c. auditis, de prescription. penult. column. num. 32. & illud dictum sequitur, & reputat vnicum, & non alibi. Felinus ibi. 16. column. num. 30. idem Felinus in cap. significasti. cl. 2. de homicidio. pen. col. in fi. idem Fel. in c. cum venerabilis, de except. 4. col. n. 15. idem Felinus in cap. afferre. de præsumption. pen. col. reputat etiam mirabile Augustinus de Arianio in addi. ad Ang. de malefi. in parte, comparent inquisiti, & partim confitentur, 3. column. idem Augustinus in parte de anno præsenti, versi. tamen in hac materia, reputat etiam singulare, & quotidianum in practica Ias. in l. ut vim. ff. de iust. & iure. 3. column. in fine. Hippolytus de Marsil. in sua practica in §. postquam. 4. col. n. 24. vbi dicit, quod per hoc euanit quidam à pœna mortis: idem Hippolyt. in l. repet. ff. de quæstio. 6. column. num. 30. idem Hippolytus in consiliis suis, consil. 53. final. col. Thomas de Ferraria in cautelis suis, cautela 5. reputat etiam mirabile Palacios Rubios in repet. cap. per vestras. de donat. inter virum & uxor. 4. fol. 3. column. versic. ex his. & istam opinionem ego sequor, licet Socinus in l. i. ff. si cert. petat. 5. column. num. 15. teneat contrarium in puncto iuris, idem Socinus in l. non utique. ff. de except. fin. col. Philippus Decius in l. vi vim. ff. de iustit. & iure. 7. col. num. 20. & ex hoc ego licet indignus eripui quendam pauperem à pœna mortis, nam fuit infamatus ab alio, quod de nocte dum dormiret secum in lecto, commisit cum eo peccatum nefandum contra naturam, & fuit positus in tortura, & confessus fuit, quod in somnis dum cogitaret, quod accedebat ad quandam mulierem, accessit ad illum tanquam ad fœminam, sed non deliberat, & in summa mente, & viso processu dixi, & iudicem informau, quod nullo modo erat sibi imponenda pœna mortis ordinaria, cum non potuit constare de veritate aliter quam per suam confessionem qualificatam, & tandem maximo labore, & diligentia obtinui.

Item adde, quod reus accusatus, vel inquisitus de homicidio poterit probare se fecisse ad suam defensionem per coniecturas, & præsum-

ptas probationes, quæ iudicis arbitrio relinquuntur, quia contra dolum præsumptum contraria probatio præsumpta sufficit. arg. text. iuncta gl. ord. in l. i. C. ad l. Corn. de scicar. in c. 1. de præsumpt. & tenet Bald. in l. unica. Cod. de confessis, 12. column. num. 46. & Ias. in l. ut vim, de iustit. & iur. 2. column. numer. 7. imd, quod magis est, hoc casu testes deponentes de credulitate sufficienter probant, ita singulariter determinat Ias. in Rubrica. ff. de iure iurand. 3. col. n. 7. Hippol. de Marsil. in Rubrica. Codic. de probat. 3. column. numer. 10. Philip. Dec. in l. ut vim. ff. de iustit. & iure. 6. col.

Item etiam hoc casu admittuntur testes consanguinei, affines, domestici, & familiates. ita singulariter tenet Spec. post Doctorem antiquum, quem allegat in titul. de inquisitione, §. 1. vers. sed nunquid. 4. col. numer. 22. Bald. in l. parentes. Codic. de testibus, & ibi Salycet. Ang. de Aret. in §. 1. Inst. de gradibus, idem Angel. in tract. malef. in parte, & dictus Tuius se defendendo. 5. col. tene manti. Ias. vbi reputat singulare in rubr. ff. de iure iur. 3. col. n. 7. idem Ias. in l. sed & si quis. ff. si quis cautio. 2. col.

Tertius casus in quo homicida excusat in totum, vel in parte, est, quando offensus, vel vulneratus decessit propter culpam & negligētiā adhibitam in cura eius. ita probat text. in l. qui occidit, §. fin. versic. fin. ff. ad l. Aquil. & in terminis ita tenet gloss. singularis im l. si ab hostibus. §. fin. ff. solut. matri. quam ibi ad hoc notat & commendat Bald. Imol. Alexand. Ias. & communiter Moderni. & reputat sing. Paul. de Castro quo casu, an vulnus esset mortale, vel non, & proficeret cura, vel fuit excessus in ea, statut iudicio medicorum. text. est singularis in iure, in l. semel. Codic. de re militari. libro 12. & ibi Bartol. & communiter Doct. & reputat sing. Imol. in c. proposuisti, de probat. facit etiam text. in c. significasti, de homi. & si quæras, an unus tantum testis peritus sufficiat, vel plures requirantur, dico quod si casus contingat in loco, in quo detur copia plurium petitorum, duo vel plures debent interuenire, alias vero si non detur copia eorum, unus tantum sufficit. ita probat textus singularis, & vnicus in leg. l. §. fin. ff. de verb. oblig. & ibi notat & commendat glossa ord. & comm. Doct. & reputat singularem & vnicum Baldus in l. directas. Codic. de testam. manu. idem Baldus in leg. iudices. Codic. de sentent. & interlocutionibus omn. iud. idem Bald. in cap. causam matrimonij, de probat. Felinus in cap. veniens. de testament. penultima column. Iason in dict. §. fin. probat etiam text. formalis, & expressus in auth. de non alienand. aut permutan. reb. Eccles. §. quod autem, collat. 2. & ibi Doctor.

Quæro tamen valde utiliter, & necessariò, 29 si non probetur, quod offensus, & vulneratus decessit ex vulnere, vel offensa, & similiter ex aduerso, non probetur, quod ex culpa vel negligentia adhibita in cura decessit, sed tantum simpliciter probetur, quod vulnus fuit sibi illatum, & post aliquod tempus decessit, an præsumatur decessisse ex vulnere, vel non? In quo articulo resolutiū dico & teneo, quod si post vulnus illatum in continentī decesserit, præsumatur ex vulnere & eius occasione decessisse.

decessisse: si vero probetur, quod post vulnus illatum semper & continuo fuit infirmus, & tandem deceperit, similiter presumatur ex predicto vulnero, & eius occasione decessisse: si vero probetur, quod post vulnus illatum fuit perfecte sanus, & saltem recuperauit, & postea superueniat alia infirmitas, & deceperit, non presumitur ex vulnero, & eius occasione decessisse, sed ex alia infirmitate naturali superueniente: si vero post vulnus illatum probetur mors sequuta simpliciter sine alia maiori declaratione, vel probatione ab una parte, vel ab alia, tunc est maius dubium: sed similiter teneo quod presumatur ex vulnero decessisse, quod reputo singulare, & quotidianum, & per alium non sic declaratum, & licet ista mea resolutionia doctrina non probetur specialiter aliqua lege, sufficeret ratio naturalis, quia querere legem ubi est ratio naturalis, est infirmitas intellectus, secundum Aristotelem 8. Physicorum, cap. 3. tamen bene probat text. in leg. ita vulneratus ff. ad legem Aquil. text. in l. vulneratio. eod. tit. text. in l. si ex plagiis. eodem tit. text. in cap. coniuebatur, de homicidio. text. in cap. significasti. et 2. eod. tit. text. in ca. 2. de clero percufo. Ex quibus venit reprobanda vel saltem decaranda gloss. singul. & vnicam in l. 1. Cod. de emendatione seruorum. ubi dicit, quod si vulneratus surgit, & ambulauit super baculo post triduum, non presumitur decessisse ex vulnero, sed potius culpa, & negligentia ipsius vulnerati, quam summe notat & commendat Salyce. & alij Doctores, & reputat singularem & vnicam Angel. de Perus. ibi, quia certe illa gloss. est falsa, quia solum debet attendi, an vulnus fuerit mortale, vel non, & an ex eo, & occasione eius deceperit, non vero an infra triduum, vel aliud tempus ambulauerit, vel non, per supradicta: vel saltem venit declaranda hoc modo, quod in casu quo sit dubium, an vulnus fuerit mortale, vel non, propter excessus quos fecerit vulneratus, presumatur non esse mortale, quando post triduum, vel aliud bene ambulauerit, & ista est intentio & declaratio Angeli, & Salycti ibidem, ita etiam tenet, & declarat Bald. in l. 1. C. de edil. aet. penul. colum. num. 12. Bart. quem omnino vide in l. final. ff. ad legem Cornel. de sicar. penult. col. num. 12. Abbas & alij Doctor. in capit. 2. de clero percufo. Felius, qui notabiliter loquitur in cap. presbyterum, de homicidio, Hippolytus de Marsil. in sua pract. §. sed quia. 3. column. num. 16.

30 Item etiam primò, & principaliter quero, an ille qui alium offenderit, vel vulnerauerit animo, & intentione occidendi, vel ambulauerit, vel insecurus sit causa occidendi, sed realiter non occiderit, an teneatur pena mortis tanquam homicida? In quo notabili, & quotidiano articulo dico, quod aliquando quis cogitat, & in mente deliberat delinquere & aium interficere, & si non processit ad aliquam actum percussione, nullo modo tenetur, text. est in l. cogitationis ff. de pœnis. Cuius verba sunt: Cogitationis pœnam nemo patitur, & ibi notat gloss. ordin. Bart. Alber. & communiter Doctor. text. in l. 1. §. sola cogitatio ff. de furtis. text. in l. si quis uxori. §. nec verbo. eodem titul. text. in Anton. Gomez, Tom. III.

l. fugitiuum. ff. de verborum signific. text. in l. sape. versio. fin. eodem titul. text. in l. si quis testamentum. §. fin. vers. fin. ff. ad legem Aquil. text. in l. bo- uem. §. 1. ff. de adul. edict. text. in l. 3. ff. de his qui notant. infa. text. in cap. cogitationis, & in cap. co- gitatio. de pœnis. distinct. 1. ex quo dicebat Albert. in l. quinque. C. de seruis fugit. 2. colum. quod in delictis regulariter tria considerantur, ani- mus, factum, & delictum: animus, ut quis inten- dat delinquere: factum, ut sequatur deli- ctum: delictum, ut per legem sit punibile, quod intellige in foro contentioso, secus vero in foro conscientiae, quia si quis animo deliberauit alium occidere, vel offendere, vel aliud deli- ctum, vel peccatum committere, statim peccat mortaliter, text. est in cap. vnum. §. criminis 25. distinct. & ibi gloss. ordin. Archi. & communiter Doctor. text. in cap. omnis. de pœni. dist. 1. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. text. in c. sed pensandum. 6. distinct. & probatur aucto- ritate Domini nostri in Evangelio Match. cap. 5. dicentis: Ego autem dico vobis, quia om- nis qui viderit mulierem ad concupiscentiam, iam mæcharus est eam in corde suo. & ha- tur transumptiuè in cap. qui viderit. 32. quæst. 5. Aliquando quis ultra animi deliberationem processit ad actum facti, & tunc in delictis atrocibus tenetur pœna ordinaria, licet deli- ctum non consummauit, unde in nostro casu si quis alium percutit, vulnerauit, vel causa occidendi ambulauerit, tenetur pœna mortis, licet realiter non occiderit. textus est capitalis & expressus in l. is qui cum telo. C. ad leg. Corn. de sicar. Cuius verba sunt: Is qui cum telo am- bulauerit hominis necandi causa, sicut is qui hominem occiderit, legis Corneliae de sicariis pœna coactetur, text. in l. 1. ff. eod. tit. text. in l. diuinus Adrianus. eodem titul. text. in l. si quis non dicam rapere. C. de Episc. & cler. text. in §. item lex Cornelii. Instit. de publ. iudic. & utrobi- que communiter Doctor. Adde tamen, quod hoc casu ista sententia & conclusio de gene- rali consuetudine non seruatur, quia reus de- linquens non panitur pœna mortis ordinaria, sed mitiori pœna extraordinaria, iudicis arbitrio, si delictum non est consummatum, nec homicidium sequutum, licet ad aliquem actum facti processit. ita & singulariter tenet Specu. in g. tit. de accusatore. §. 1. 6. colum. versic. quid si. 1. ar- gum. text. in l. aut facta. §. euentus. ff. de pœnis, & illud dictum sequitur, & valde commendat Ang. Paul. & Moderni in l. 1. §. ff. quod quisque iuris. Baldus in l. si fugitiui. C. de seruis fugitiui, 1. colum. num. 3. Cynus in dict. l. is qui cum telo. C. ad l. Corn. de sicar. 2. colum. in medio, & ibi Faber in breuiario. 1. colum. tenet etiam & reputat notabile Saly. ibi. 2. col. in fin. non allegan- do Spec. sed allegando Bal. qui illud tenebat in voce, legendo. Nicol. de Neapol. in §. item lex Corn. Instit. de publ. iud. tenet etiam & re- putat mirabile Augustinus in addit. ad Angel. de malef. in parte, & ex interuallo. penult. col. idem Augustinus in parte, in platea communi. fin. col. Ias. in Rubr. Instit. de actio. pen. col. num. 31. Ho- die tamen in nostro regno hoc intellige & de- clara, vt procedat & habeat locum, quando quis ambulauerit causa alium occidendi, vel proce- sit ad actum facti & realiter percutit, & intulit

ibi aliquod vulnus, ex quo non fait sequuta mors sine prodictione, vel insidiis, secus verò si percusserit, vel vulnerauit alium proditorie, vel aleuose, vel precedentibus insidiis, vel habito prius consilio, tractatu, vel eloquio super hoc, quia tunc propter illam qualitatem, per quam tollitur defensio ipsi vulnerato, & offenso, aggrauatur pœna, & tenetur delinquens pœna mortis ordinaria, licet realiter non occidet, ita expressè disponit lex 2. tit. 13. lib. 8. ord. quæ sic quotidie in isto regno practicatur, & illa decisio potest confirmari, quia qualitas prodictionis, vel aleuose semper aggrauat delictum. text. est in c. 1. §. porro. quæ fuit prima causa beneficij amittendi, & ibi Doct. text. in c. primo. §. si voluerit, de capitaneo. qui curiam vendidit, in vñibus feudorum, & ibi commun. Doctor.

Aliquando verò ultra animi deliberationem processit quis ad actum facti, in delictis non atrocibus nec gravissimis, & tunc non teneat pœna ordinaria, si delictum non consummavit, sed mitius punitur iudicis arbitrio. ita probat text. in l. 1. §. ff. qnod quisque iuris, & ibi tenet glo. ord. & commun. Doctor. & per illum text. ita etiam tenet glo. ord. & commun. Doct. in l. si quis non dicam rapere. C. de Epis. & cler. probat etiam text. in l. 1. ff. de extraord. crim. & ibi commun. Doct.

Item etiam iuxta prædicta utiliter & necessariò querò, si quis est offensus & vulneratus taliter, quod ex illo vulnero speratur mori, an possit reus delinquens accusari tanquam homicida ad pœnam mortis? In quo breuiter & resolutiù dico, quod de iure communi, si vulnerauit animo occidendi, bene potest statim accusari tanquam homicida, quia non requiritur effectus consummatus: sed attenta hodie generali consuetudine, secundum quam requiritur, quod sequatur mors, & secundum iura nostra regia, quæ expressè hoc volunt, non potest delinquens tanquam homicida accusari, antequam realiter offensus moriatur: cum ante non dicatur data actio, vel accusatio, argumen. text. in l. cedere diem. ff. de verborum significat. & in l. in illa stipulatione, & l. hoc iure, de verbos. oblig. cum materia, & in expresso ita tenet Bart. in l. damni infecti. §. Sabini sententia. ff. de damno infecto. 2. colum. num. 4. & ibi Angel. de Perus. Paul. de Cast. Imo. Cumia. Roma. & commun. Doctor. Anania, in cap. significasti. el 2. de homicid. 2. colum. maius tamen dubium est, si reus delinquens tantum est accusatus de vulnere, & pendente accusatione & processu offensus moriatur, an possit tanquam homicida condemnari ad pœnam mortis? & breuiter, & resolutiù dico, quod si accusatio fuit proposita tanquam de vulnere illato animo occidendi, bene potest sequi condemnatio de rigore iuris. arg. text. in d. l. is qui cum telo. Cod. ad leg. Corn. de sica. alias verò, si tantum fuit proposita simpliciter de vulnere, non potest sequi condemnatio, sed requiritur nouus processus & accusatio, quia mutatur species, & qualitas delicti & pœna eius. argum. text. in l. si vulnerato. ff. ad leg. Aquil. Item etiam, quia non esset sententia conformis libello, nec super te, & causa iudicium deducta. argum. text. in l. habebat. ff. de

institoria, & in l. si. C. de fideic. liber. & idem esset hodie attenta generali consuetudine, vel attenta dispositione nostrorum legum regni, quibus requiritur, quod realiter sequatur mors, quia non potest lequi condemnatio de homicidio, si tantum fuit accusatus de vulnere. Quod tamen intellige, præterquam si accusatio vel inquisitio comprehendat etiam casum mortis, quia proposita est de vulnere, asserendo esse mortale, vel hoc acto, & protestatione facta, quod si sequatur mors, paniatur reus pœna mortis, nam tunc sequuta morte pendente processu & accusatione, potest licite condemnari, tanquam homicida ad pœnam mortis, quia quando ias superuenit auctori, vel accusatori, ex causa de præterito bene confirmatur actio, vel accusatio proposita. textus est notandus & expressus in l. si rem alienam. In 1. §. si. ff. de pign. act. & tradit plenē Bartol. Paul. & commun. Doct. in l. non potest videri. ff. de iud. & in expresso ita tenet & declarat Bart. post antiquos in d. l. damni infecti. §. Sabini sententia. ff. de damno infecto. vol. 2. n. 6. & ibi Albe. Paul. Imo. Roman. & commun. Doct. Ioan. And. in add. ad Spec. in tit. de inquisitione super Rubrica. Floria. in l. si vulnerato. ff. ad leg. Aquil. Bald. in l. 4. ff. de iure do. Ang. de malef. in parte, in platea, pen. col. idem Ang. in parte, una alia percussione. 1. col. imo, quod magis est, hoc casu non posset valere processus super iniuria, nec ad hæredes transire, sed agendum esset lege Cornelii de sicariis, argum. text. in l. prator edixit. §. si dicatur. ff. de iniuriis, de quo articulo latius in delicto iniurie dico.

Item etiam secundum & principaliter querò, si quis occidat posthumum nondum natum, sed existentem in ventre matris suæ, an teneatur pœna mortis, sicut si viuum, & natum interficeret? & resolutiù dico, quod si quis mulieri prægnanti poculum dedit, vel quid aliud dolo fecerit, ex quo abortus sequutus est, & sic posthumus decessit, postquam anima erat ei infusa, tunc tenetur pœna mortis, & si pater, vel mater, vel ascendens illud fecerit & commiserit, tenetur pœna patricidij. text. est in l. si quis aliquid. §. abortionis. ff. de pœnis. text. in l. pœn. Cod. ad legem Corn. de sica. & utrobique communiter Doctor. Si verò anima nondum erat ei infusa, non tenetur pœna mortis, sed pœna arbitraria. text. est notabilis, qui sic debet intelligi, in l. mulierem. ff. ad legem Corneliam, de sica. text. in leg. Cicero. §. 1. ff. de pœnis. Cuius verba sunt: Sed & si quam visceribus suis post diuortium, quia prægnans fuit, vim intulerit, ne iam in utero matito filium procrearet, ut temporali ex illo coeretur, ab optimis Imperatoribus nostris rescriptum est. text. in l. diuus Senerus. ff. de extraord. crimin. & utrobique commun. Doct. Cuius ratio potest esse, quia quod nondum viuit, mori non potest. Item non dicitur homo ante infusionem animæ, cum ex corpore & anima componatur & formetur, ut in capit. in quadam, de celebrat. missar. Cuius verba sunt: Nam ad esse hominis, duo principali exigitur, videlicet corpus & anima, ex quorum coniunctione verus homo subsistit, & talis anima rationalis dicitur infundi in masculo post quadragesima dies. in foemina vero post

post nonaginta dies , secundum Aristotelem
libr.7. de historia animalium. c.3. & secundum
Auicennam medicorum principem in cap. nono
de animalibus. & secundum beatum Augustinum in questionibus suis, quæstione 54. & quod
ex corpore & anima verus homo , & creatura
subsistat , tenet Aristot. in 2. de anima, & in
cap. 1. de partibus animalium. & in expresso
istam senten. & conclus. tenet gloss. ord. in l.
diuus Seuerus. ff. de extraor. crimi. & ibi Bart.
Albe. Ange. & commun. Doctor. antiqu. glo.
ord. in l. pe. C. ad l. Corn. de siccari. & ibi Iacob.
Bal. Sal. & comm. Doct. Alb. qui notabiliter lo-
quitur in l. qui in utero. ff. de statu hominum. 3. col.
ver. si autem queritur. glo. ord. in ea. sicut, de ho-
micio. & ibi Abbas, Cardi. & comm. Doct. in
c. si aliquis, eod. tit. Bonifacius in tract. male. in
tit. de homicidio. 1. col. in medio. Angel. de male.
in parte, & ex intervallo, 4. col. versic. quid si quis
faciat. & ibi eius additionator, Hyppolit. de
Marsi. in l. si mulierem. ff. ad l. Corn. de siccari. Sum-
ma Angelica in verbo, homicidium. 4. col. versic.
virum si homicida. & idem expressè disponit l. 8.
tit. 8. 7. part. Quod primò extende, vt procedat,
& habeat locum in casu dubio , quando non
possit constare, an anima fuerit infusa, vel non,
quia delinquens tenetur pœna mortis, nisi pro-
bat negatiuam, cum dederit operam rei illicitæ,
& in terminis ita tenet Anania in d. c. sicut, de
homicidio, & ibi Cardi. & alij Doct. arg. text. in c.
ad audiencem, & in cap. significasti. et 2. & cap.
pen. eo. tit. sed ego teneo contrarium, argument.
text. cum ratione in l. absentem. ff. de poenis, &
in l. interpretatione, eod. tit. Et iura prædicta, in
quibus fundantur Doctores supra allegati lo-
quuntur quoad irregularitatem, non vero quo-
ad pœnam corporalem , & ita videtur tenere
Spec. in titul. de dispensatione. §. iuste. antepen.
col. versicul. item qui hominem. Secundò exten-
de, etiam si monstruosum hominem, vel post-
humum occiderit. ita Bald. in l. quod dicitur. ff.
de liber. & posthu. argumen. illius textus, quod
tamen intellige, quando membra erant diminu-
ta, vel ampliata , vt quia habebat vnum bra-
chium vel plura brachia , vel haberet vnum
pedem , vel plures pedes, vnum digitum , vel
plures digitos: securus vero, si non esset in forma
humana , quia haberet caput animalis bruti,
vel quid simile. ita Bal. Ange. Paul. Imo. &
communiter Doctor. in d. l. quod dicitur. ff.
de libe. & posthu. argumen. text. in l. non sunt
liberi. ff. de statu ho. & in l. pen. C. de posth. hared.

33 Dubium tamen est , si quis dederit alicui
poculum amatorium , non animo occidendi,
sed causa amoris , vel libidinis , & recipiens
moriatur, an teneatur pœna mortis : & resolu-
tiuē dico , quod sic. text. est not. in l. si quis
aliquid. §. qui abortionis. ff. de pœnis. Cuius verba
sunt : Qui abortionis aut amatorium pocu-
lum dant, & si dolo non faciunt, tamen , quia
mali exempli res est , humiliores in metallum
damnantur : honestiores in insulam amissa
parte bonorum relegentur , quod si ex eo mu-
lier aut homo perierit , summo suppicio affi-
ciantur, & ibi gloss. ord. Bar. & commun. Do-
ctor. licet Albe. ibi in si. videatur dicere , quod
mitius puniatur ex eo, quod non fecit dolo, ani-
mo occidendi , sed quidquid dicat , textus est

Anton. Gomez, Tom. III.

ibi formalis contra eum. Nec obstat text. in l.
Cornelia. ff. ad leg. Cornel. de siccari. cum similib.
vbi habetur , quod nunquam debet imponi
pœna mortis , quando homicidium committi-
tur sine dolo , quia in præsenti casu interuenit
dolis saltem implicitus ex eo, quod fecit rem
illicitam dando poculum amatorium , ex quo
verisimiliter potuit sequi mors ; unde merito
tenetur pœna mortis , & facit bonus text. in c.
fi. de homicidio. Si verò sine dolo causa amoris
liciti vel causa conceptionis dederit poculum
quo mors sequuta est, ille qui dedit non tene-
tur pœna ordinaria , sed tantum pœna relega-
tionis , vel extraordinaria , iudicis arbitrio.
text. est in l. 3. vers. sed ex senatusconsulto. ff. ad
l. Corn. de siccari. Cuius verba sunt : Sed ex sénatu
consulto relegari iussa est ea, quæ non qui-
dem malo animo , sed malo exemplo medica-
mentum ad conceptionem dedit , ex quo ea
quæ acceperat decesserit , imò quod magis est,
licet ex poculo non sit sequuta mors , nec ali-
quod damnum , ille qui dedit deberet puniri
extra ordinem, iudicis arbitrio : quia satis est,
quod ex eo potuit sequi mors , vel graue dam-
num, & in se est res illicita , & mali exempli,
ita probant prædicta iura. Ex quibus collige,
quod omne illud quod in se continent malum
& iniquum exemplum in republica, potest , &
debet per iudicem puniri.

Item h. principaliter quero , si quis voluit h
occidere Titum inimicum suum, & errauit in
persona, quia occidit Caium, credens esse præ-
dictum Titum inimicum suum , an teneatur
pœna mortis, tanquam homicida ? & videtur
quod non, quia respectu ipsius occisi non ha-
buit dolum, neque animum delinquendi, quod
principaliter requiritur in hoc delicto, vt in l.
Cornelia. ff. ad legem Corn. de siccari. cum similib.
item nocet, quia omnis actus ex errore factus
nunquam nocet gerenti , sine consensu , vt in
l. si per errorem. ff. de iurisd. om. iud. Item careat
dolus, vel contumacia circa vnum, non porri-
gitur ad alium, vt in leg. Fulcinius. §. quid ergo,
vers. quod si aduersus. ff. quib. ex cau. in pos. ea. Sed
breuiter hoc non obstante contrarium est te-
nendum, imò quod teneatur pœna mortis,
tanquam homicida : quia ibi vere , & realiter
consensit delinquens, licet errauit in persona,
& dolus & animus , quem habuit respectu cor-
poris occisi, sufficit. ita probat textus singularis
in iure in l. eum qui nocentem. §. fin. in principio.
ff. de iniuriis. Cuius verba sunt : Si iniuria mihi
fiat ab eo cui sim ignotus, aut si quis putet me
Lucium Titum esse , cum sim Caius Seius,
præualet, quod principale est iniuriam eum mihi
facere velle : nam certus sum ego , licet ille
putet me alium esse , quam sim , & ideo iniuriarum
habeo actionem , & ad hoc illum text.
notat & commendat ibi Bart. Alb. Ange. de Pe-
rus. & communiter Doctor. antiqui , idem
Bart. in leg. diuina. ff. ad legem Corn. de siccari. 2.
colam. & 2. quæst. Bartolus in leg. si per erro-
rem. 1. colum. 2. oppos. ff. de iuris omn. ind. & ibi
communiter Doctores. & illum text. ad hoc
notat & commendat Alber. in l. quicunque. C.
de seruis fugit. 1. col. in fine, & ibi Salycet. 2. col.
in princip. Bald. in l. si quis non dicam rapere. C. de
Epi. & cler. penult. colum. num. 9. Alber. in l. item

T 2 Mela.

Vascon.
transalt. e.
Hö 3. n. 2

noctis

Mela. §. sed si plures. 2. col. in fin. ff. ad legem Aqui. & ibi Flor. 3. colum. in fine. Anch. & Anania. in c. fin. de his qui filios occid. Bonifa. in tract. malefic. in titul. de insultu, & percussione. 8. col. vers. sed quid si percussi. facit etiam bonus text. in l. fin. C. vnde vi. in l. dol. §. 1. de seruo corrupto. text. in l. aut quis aliter. §. si quis dum putat. ff. quod vi aut clam. text. in l. falsus. §. qui alienum. ff. de furcis, text. in l. si postulauerit. §. si liber homo. ff. de adulto. text. iuncta glo. ord. & commu. opin. in c. si vero, el 2. de sentent. excomm. Ex quibus collige, & perpetuò nota, quod in hoc delicto homicidij sufficit dolus in genere, licet non sit commissus in specie. & in terminis ita tenet Bald. in l. si quis non dicam rapere. Cod. de Episc. & cler. penult. col. num. 9. post Ioan. Andre. quem ipse allegat in c. cum quis, de regul. iur. & certè probant aperre iura superiora. Neque obstat text. in l. illud. §. fin. ff. de iniur. & in l. si cum seruo. cod. titul. vbi habetur, quod si quis velit offendere, & percutere seruum proprium, & ex errore, vel casu alium percussit, non teneatur, quia ibi non erat dolus, nec dabat operam rei illicitæ, vnde meritò non tenetur, ita tenet & declarat ibi Bartol. Alber. Angel. & comm. Doct. Nec obstat si replices de text. in l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad l. Aqui. vbi si quis se defendendo ab aliquo tertium prætereuntem, vel mediatorem percussit, tenetur lege Aquilia ad interessere, quia in illa actione non requiritur dolus, sed tantum culpa, vnde tenetur ita demum, si aliqua culpa ei possit imputari, alias non, & secundum Angel. in d. l. si cum seruo. ff. de iniur. & secundum Decimum in leg. ut vim. ff. de iust. & iure. §. colum. num. 12.

35 Et ex superioribus infertur ad quæstionem valde difficultem, & necessariam, si forte quis voluit offendere, vel occidere Titum inimicum suum, quem bene cognovit, & in eius persona non errauit, tamen casu offendit, vel occidit Seium, ibi proximè stantem vel prætereuntem, vel forte mediatorem inter eos causa pacis, & concordiae, vt quotidie fit, an talis homicida teneat pœna mortis? & videtur, quod non teneatur, quia non fuit in dolo circa offendit, vel occidit, nec habuit consensum in illo delicto. Item etiam per text. in l. illud. §. si. & in l. si cum seruo. ff. de iniur. vbi disponitur, quod si quis voluit percutere, vel offendere seruum proprium, & casu percussit alium proximè, vel prætereuntem, non tenetur aliqua pœna, per quæ iura istam quæstionem mouet Bartol. in d. l. si cum seruo. & relinquit indecism. Sed his non obstantibus contrarium videtur de iure verius: imo, quod teneatur pœna mortis, tanquam homicida. ita probat text. singularis in l. cum qui nocentem. ff. de iniuriis, & iura quæ suprà proxima quæstione in confirmationem allegauit, per quem text. ita tenet Bartolus in l. respiciendum. §. fin. de pœn. fin. quæstione, Salycer. licet non alleget illum text. nec auctoritatem Bartoli, in l. quoniam multa facinora. Cod. ad legem Iulia. de vi. 2. colum. in fine, & ibi Ange. de Perus. 3. colum. vers. ex quo collige. Ioannes Igneus in l. 1. §. serui appellatione. ff. ad Sylla. 54. colum. num. 129. Ioan. de Anan. in cap. fina. de his, qui filios occid.

3. col. Vnum tamen est, quod talis homicida non tenebitur pœna mortis ordinaria, sed tantum pœna extraordinaria iudicis arbitrio, quia saltem respectu ipsius offensi & occisi non interuenit dolus, nec animus delinquendi. & in terminis ita tenet Ange. de Peru. in d. l. si cum seruo. de iniuriis. Alexan. de Imo. in addi. ad Bartol. in d. l. respiciendum. §. fina. ff. de pœnis, Ias. in l. 1. ff. de legibus. 2. colum. num. 18. idem Ias. in l. clam possidere. §. quis ad nundinas. ff. de acquir. possess. 14. colum. num. 57. idem Ias. in in l. si pater. C. de hæred. instit. 3. colum. idem Ias. vbi reputat singulare, & refert se per hoc liberaffe quendam à magno discrimine in l. si per errorem. ff. de Iuris. om. iud. 4. colum. 17. Anania sibi contrarius in capit. 2. de maledicis. 12. colum. Bonifacius in tract. malefic. in titul. de insultu, & percussione. 8. colum. vers. sed quid velles. Platea in §. item lex Cornelia, de sicariis, Institu. de public. iud. 3. col. in medio. Sed certè in puncto iuris prima opinio Bart. & sequacium est verissima, & iudicio meo sine dubio, cum talis homicida vere fuit in dolo, & dabat operam rei illicitæ, sed quia secunda opinio est æquior, & à tot & tantis Doctoribus approbatæ, esset tenenda in practica, argumento illius rationis laudabilis, quam ponit text. in l. absentem. ff. de pœnis. Cuius verba sunt: Sanctius est nocentem impunitum relinqueret, quæ innocentem condemnat, & iam ego in causa ardua mihi commissa practicauit, & pro ea facit bene lex 6. tit. 15. 7. part. & l. 14. tit. 13. lib. 8. ordin. Aduertendum tamen, quod si non daret operam rei illicitæ offendendo, vel occidendo aliquem contra iuris dispositionem, sed in casu licto & à iure permisso, si quis velit, & intendat offendere, vel occidere aggressorem suum, quando ab eo sit provocatus, vel postquam fuerit ei datus pro inimico secundum formam text. in leg. 76. in legibus Tauri. Si forte tunc prætereuntem, vel mediatorem casu occiderit, non teneretur, sed veniret absoluendus. argumento predicatorum iurium, quæ tantum loquuntur eo casu quo homicida de iure non poterat aduersarium occidere, nec offendere, ergo scus erit in nostro casu, quando lictè, & iustè poterat illum ex aliqua causa occidere, vel offendere. & in terminis ita tenet Io. Igneus in l. 1. §. serui appellatione. ff. ad Sylla. 54. colum. numer. 130. vbi bene loquitur & fundat. nec obstat text. expressus & terribilis in leg. scientiam. §. qui cum aliter, vers. sed si defendendi. ff. ad l. Aquil. vbi disponitur, quod si quis dum se defenderet ab aliquo prouocante, prætereuntem, vel mediatorem offenderit, vel occiderit, tenetur & debet puniri. Cuius verba sunt: Sed si defendendi mei causa, lapidem in aduersarium misero, & non cum, sed prætereuntem percussero, lege Aquilia tenebor, quia ille text. debet intelligi, quando defensor erat in aliqua culpa, in modo & excessu defensionis, quod patet, quia tenetur lege Aquilia. ergo necessarium præsupponendum est, quod fuit in aliqua culpa saltem leuissima, quæ in illa actione venit & consideratur, vt in l. Aquil. & leuissima culpa venit. ff. ad l. Aquil. imo patet, & probatur ex modo & qualitate defensionis, de qua in illa lege, quia de longè proiiciebat lapides in